
Motion 
2024-12-09 
Regionfullmäktige i Region Örebro län 

Kartlägg användningen av narkotika i länet genom 
vattenprover 

Bruket av narkotika i alla former blir allt vanligare i Örebro län. Det är svårt att uppskatta hur nar-

kotikaanvändningen ser ut och hur den förändras på befolkningsnivå. Det ligger i Regionens cen-

trala intresse att följa utvecklingen hur utbredd användningen av narkotika och dopingpreparat är, 

eftersom regionen har det övergripande ansvaret för hälso- och sjukvård och en växande central roll 

inom beroendebehandling (Samsjuklighetsutredningen). 

Ett viktigt och objektivt sätt att skapa en aktuell bild över narkotikaanvändningen är att mäta narko-

tikaspår i avloppsvattnet och på så sätt kunna följa narkotikaanvändningen i vårt län. Det görs redan 

i flera kommuner som genom att prova avloppsvatten där man kan se spår av narkotika såsom can-

nabis, amfetamin och kokain. Det går även att mäta halter av dopningspreparat. 

Undersökning av avloppsvatten sammanfattar omfattningen av narkotikaanvändningen på befolk-

ningsnivå, resultatet räknas om till antal doser per 1000 invånare/dygn. Mätningarna utgör en viktig 

pusselbit till att regionen och hälso- och sjukvården har en aktuell bild och nödvändigt underlag för 

arbetet med att minska användningen av narkotika, narkotikaklassade läkemedel och dopningspre-

parat. Om vi inte har en uppfattning av hur många som använder narkotika är det omöjligt att se 

vilka åtgärder som behövs eller om ens vårt arbete ger resultat. 

Ett vanligt prov tas på reningsverket kostar 4400 kr/prov för analys av narkotika. Det går även att 

analysera halter av dopningsubstanser, kostnaden är även här 4400 kr/prov. Väljer man att analysera 

både narkotika och dopning kostar det 7800 ler/prov. Priserna gäller 2024. 

Företag som erbjuder denna typ av provtagning rekommenderar att man gör mätningar fyra gånger 

per år för att få en bra lägesbild över hela året. Det går även bra att ta prover från pumpstationer el-

ler brunnar sk uppströmsmätningar för att se en del av kommunen eller en stadsdel. Det finns även 

analyserat prover från större arbetsplatser men även skolor. Regionens skulle kunna göra det i ut-

valda områden och till och med i samarbete med kommunerna. 

REGION ÖREBRO LÄN FAR I UPPDRAG ATT: 

• Utreda möjligheten till kontinuerliga vattenprover för att kartlägga bruket av narkotika och 

dopingpreparat i länet. 

• Utreda om det finns möjlighet för regionen att samarbeta med kommuner för att kartlägga 

bruket av narkotika och dopingpreparat i länet. 

För liberalerna 

Mats Einestam 
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